w Rykach<sup>33</sup>. Istniała możliwość legalizacji ochotniczych straży w oparciu o tymczasowe przepisy o stowarzyszeniach i związkach z 1906 r. początkowo bez ograniczeń, a później tylko małych osadach i wsiach. Z inicjatywy właściciela ziemskiego i księdza katolickiego oraz chłopów zatwierdzono 19 sierpnia/1 września 1913 r. statut Wolnego Towarzystwa Pożarnego we wsi Tuchów (powiat łukowski). Prezesem jego zarządu wybrano ks. Kazimierza Levittoux<sup>34</sup>.

Wybuch rewolucji w 1905 r. zaktywizował społecznie mieszkańców powiatów garwolińskiego i łukowskiego, szczególnie chłopów którzy byli do tego czasu bierni.

W okresie liberalizacji Polacy utworzyli liczne spółdzielnie spożywców. Pewną rolę w powstaniu ich miał antagonizm między Polakami a Żydami, bowiem kupcy wyznania mojżeszowego dominowali w handlu detalicznym. Potwierdza to uzasadnienie podania wniesionego w sierpniu 1905 r. o utworzenie spółdzielni w Garwolinie<sup>35</sup> oraz ograniczenie członkostwa do chrześcijan w statucie organizacji w Trzebieszowie (powiat łukowski)<sup>36</sup>.

Ziemiańskie i dzierżawcy folwarków pod przywództwem księdza katolickiego z okolic miasta doprowadzili do zatwierdzenia 16/29 lipca 1908 r. Stowarzyszenia Spożywców "Zgoda" w Garwolinie<sup>37</sup>. W Żelechowie rzemieślnicy z aptekarzem

---

<sup>30</sup> Tamże, sygn. 2803; APL, Chełmski Gubernialny Urząd do spraw Stowarzyszeń, sygn. 91; *Dwudziestopięciolecie...*, s. 3-5.

<sup>31</sup> AGAD, KGGW, sygn. 2803, 6962.

<sup>32</sup> Tamże, sygn. 2803; T. Olejnik, *Towarzystwo...*, s. 242.

<sup>33</sup> G. Pielacha, K. Pielacha, *100 lat...*, s. 7-11.

<sup>34</sup> APL, Siedlecki Gubernialny Urząd do spraw Stowarzyszeń (dalej: SGUds.Stow), sygn. 129.

<sup>35</sup> APL, Rząd Gubernialny Lubelski-Wydział Administracyjny-Referat I inspektorsko-nadzorczy (dalej: RGL-Adm I), sygn. 1913:278.

<sup>36</sup> Tamże, sygn. 1913:251.

<sup>37</sup> Tamże, sygn. 1913:278.

byli założycielami spółdzielni zarejestrowanej 30 czerwca/13 lipca 1908 r.<sup>38</sup>, szewcy 10/23 stycznia 1912 r.<sup>39</sup>, a wierni parafii rzymskokatolickiej z jej proboszczem 12/25 lutego 1913 r.<sup>40</sup> Mieszkańcy miasta i okolic utworzyli Stowarzyszenie Spożywców w Łukowie, które zalegalizowano 10/23 sierpnia 1910 r.<sup>41</sup>

Spółdzielnie zakładali także mieszkańcy osad, głównie osoby wykonujący wolne zawody, rzemieślnicy i urzędnicy, przy wsparciu okolicznych ziemian i dzierżawców majątków ziemskich. Statut Stowarzyszenia Spożywców w Serokomli zatwierdzono 15/28 maja 1907 r.<sup>42</sup>, "Przyszłość" w Rykach 16/29 lipca 1907 r.<sup>43</sup>, w Stoczku 26 czerwca/7 lipca 1910 r.<sup>44</sup>, w Kocku 29 września/12 października 1911 r.<sup>45</sup>, w Łaskarzewie 22 czerwca/5 lipca 1912 r.<sup>46</sup>, w Osiecku 31 lipca/13 sierpnia 1912 r.<sup>47</sup>, w Sobieniach Jeziorach 9/22 stycznia 1913 r.<sup>48</sup>, w Adamowie 10/23 stycznia 1913 r.<sup>49</sup> i Łysobykach 24 lipca/6 sierpnia 1913 r.<sup>50</sup> Skupiały one poza mieszkańcami osad, także osoby z okolicznych wsi. Prezesem zarządu spółdzielni w Rykach był lekarz Franciszek Kowalski (1913), w Serokomli - ks. Ignacy Romański (1907-1910), a w Sobieniach Jeziorach hr. Franciszek Jezierski (1913). Do organizacji w Stoczku należało w latach 1912-1913 od 141 do 171 członków.

W powiecie garwolińskim chłopi byli założycielami Stowarzyszeń Spożywczych we wsiach: Trojanów zalegalizowane 15/28 września 1909 r.<sup>51</sup>, Kozice 29 października/11 listopada 1909 r.<sup>52</sup>, Dębe Małe<sup>53</sup> i Siedzów<sup>54</sup> jednocześnie 28 lutego/13 marca 1911 r., Warszewice 11/24 marca 1911 r.<sup>55</sup>, Kościeliska Nowe 29 czerwca/12 lipca 1911 r.<sup>56</sup>, Nowodwór<sup>57</sup> i Sobieszyn<sup>58</sup> jednocześnie 13/26 lutego 1912 r., Sobolew 13/26 września 1912 r.<sup>59</sup>, Pilawa 9/22 stycznia 1913 r.<sup>60</sup>, Zasiadały 18/31 marca 1913 r.<sup>61</sup> i Stawy 1/14 lutego 1914 r.<sup>62</sup> Obok siedziby spółdzielnie obejmowały swym

---

<sup>38</sup> Tamże, sygn. 1913:275.

<sup>39</sup> Tamże, sygn. 1913:181.

<sup>40</sup> Tamże, sygn. 1913:286.

<sup>41</sup> Tamże, sygn. 1913:252.

<sup>42</sup> Tamże, sygn. 1913:210.

<sup>43</sup> Tamże, sygn. 1913:274.

Prezesami zarządów organizacji byli w Dębem Małym - Antoni Kozak (1911), a w Sobolewie - ks. Bolesław Frydrychiewicz (1912-1913), ziemianin Antoni Daszkiewicz (1913-1914) i K. Roszkowski (1914).

W powiecie łukowskim chłopci doprowadzili do utworzenia Stowarzyszeń Spożywców we wsiach: Trzebieszów 4/17 lipca 1909 r.<sup>63</sup>, Wola Gułowska 23 września/6 października 1910 r.<sup>64</sup>, Liskierz 20 grudnia 1912 r./2 stycznia 1913 r.<sup>65</sup>, Ciechomin Włosciański 16/29 stycznia 1913 r.<sup>66</sup>, Róża 4/17 marca 1913 r.<sup>67</sup>, Helenów<sup>68</sup> i Wola Osowińska<sup>69</sup> jednocześnie 22 marca/4 kwietnia 1913 r., Wilczyńska 18/31 marca 1913 r.<sup>70</sup>, Podosie 2/15 czerwca 1913 r.<sup>71</sup>, Ulan 12/25 lipca 1913 r.<sup>72</sup>, Ciężkie 31 lipca/13 sierpnia 1913 r.<sup>73</sup>, Wojcieszków 12/25 września 1913 r.<sup>74</sup>, Dminin "Jedność"<sup>75</sup> i Toczyska<sup>76</sup> jednocześnie 20 września/3 października 1913 r., Świder<sup>77</sup> i Wola Mysłowska "Handel"<sup>78</sup> jednocześnie 30 listopada/13 grudnia 1913 r., Mysłów 20 grudnia 1913 r./2 stycznia 1914 r.<sup>79</sup>, Jamielnik Nowy 2/15 stycznia 1914 r.<sup>80</sup>, Jedlanka 30 stycznia/12 lutego 1914 r.<sup>81</sup>, Kamień 6/19 lutego 1914 r.<sup>82</sup>, Gózd 28 lutego/13 marca 1914 r.<sup>83</sup>, Krynka<sup>84</sup> i Stanin<sup>85</sup> jednocześnie 11/24 marca 1914 r. Grupy chłopów w Ulanowie, Woli Gułowskiej i Woli Osowińskiej wsparli ziemianie, a w Staninie - ksiądz katolicki. Prezesem zarządu spółdzielni w Trzebinowie był Aleksander Załuska (1909), a w Woli Gułowskiej - Antoni Górski (1911).

Wobec dążeń do zakładania spółdzielni pracy władze państwowe chciały unormować zasady ich tworzenia i działania. Minister finansów 27 maja/9 czerwca 1902 r. wydał rozporządzenie o spółdzielniach pracy, a 30 września/13 października 1904 r. ich statut wzorcowy. Organami spółdzielni były zebrania ogólne członków, zarząd i komisja rewizyjna. Prawo do ich legalizacji zostało przekazane właściwym gubernatorom.

---

<sup>63</sup> Tamże, sygn. 1913:251.

<sup>64</sup> Tamże, sygn. 1913:253.

<sup>65</sup> Tamże, sygn. 1913:258.

Początkowo stowarzyszenie miało charakter ponadpartyjny, skupiając narodowych demokratów, postępowych demokratów i socjalistów, ale wkrótce zdominowali ją endecy. Gubernator siedlecki sprzeciwił się 12/25 sierpnia 1906 r.

---

<sup>103</sup> APL, RGL-Adm I, sygn. 1914:109.

<sup>104</sup> *Rocznik...*, s. 178.

<sup>105</sup> APL, SGUds.Stow, sygn. 14.

<sup>106</sup> AGAD, KGGW, sygn. 7087.

<sup>107</sup> APL, SGUds.Stow, sygn. 116.

<sup>108</sup> Tamże, sygn. 126.

<sup>109</sup> Tamże, sygn. 123.

powstaniu oddziałów Polskiej Macierzy Szkolnej na zarządzanym obszarze. Jednak 15/28 września tego samego roku generał-gubernator warszawski stwierdził, że organizacja może tworzyć filie na obszarze całej Kongresówki. Zarząd Główny utworzył oddziały w powiecie garwolińskim: 16/29 września 1906 r. w Garwolinie, Żelechowie, Osiecku, Parysowie i Sobieniach Jeziorach i wsi Trojanów; 6/19 października 1906 r. wsi Sobieszyn; 23 października/5 listopada Maciejowicach; 8 grudnia 1906 r. Stężycy i 23 stycznia/5 lutego 1907 r. Rykach; oraz powiecie łukowskim: 16/29 września 1906 r. w Łukowie, 23 października/5 listopada 1906 r. Kocku i 3/16 marca 1907 r. wsi Baczków. Upadek rewolucji umożliwił władzom państwowym likwidację organizacji działającej na rzecz wzmocnienia świadomości narodowej i dążeń niepodległościowych. Generał-gubernator warszawski 1/14 grudnia 1907 r. zawiesił działalność Macierzy z powodu stanu wojennego, a 1/14 marca 1908 r. zlikwidował ją uzasadniając, że zorganizowała sieć szkół elementarnych i wkroczyła w kompetencje Ministerstwa Oświaty Ludowej<sup>110</sup>.

W okresie liberalizacji dużą uwagę przywiązywano do oświaty pozaszkolnej, adresowanej do dorosłych analfabetów lub posiadających jedynie wiedzę elementarną. Realizowano przez nią postulaty pozytywistyczne dotyczące oświaty powszechnej, a także wpływano na ich świadomość społeczną i narodową. Głównie z inicjatywy Polaków i zasymilowanych Żydów, naukowców i osób wykonujących wolne zawody o przekonaniach postępowo-demokratycznych zarejestrowano ogólnokrajowe Stowarzyszenie Kursów dla Analfabetów Dorosłych w Warszawie, które miało także urządzać odczyty, pogadanki i wycieczki oświatowe. W organizacji występowały także wpływy socjalistów. Jej oddział powstał 20 listopada/3 grudnia 1906 r. w Rykach. Podczas rewizji żandarmeria znalazła w siedzibie oddziału kieleckiego broń i materiały wybuchowe. W następstwie generał-gubernator warszawski zamknął 6/19 października 1908 r. całe towarzystwo<sup>111</sup>.

Postępowi demokraci, Polacy i zasymilowani Żydzi, byli założycielami Towarzystwa Kultury Polskiej w Warszawie, które miało propagować kulturę i oświatę w Królestwie Polskim. Jego oddziały założono w Garwolinie 23 lutego/8 marca 1907 r., Rykach (?) i wsi Sobolew (powiat garwoliński) 13/26 października 1907 r. Dwie ostatnie filie uległy samolikwidacji 30 grudnia 1909 r./12 stycznia 1910 r. z powodu braku członków. Obok postępowych demokratów w towarzystwie występowały wpływy socjalistów, prowadzących walkę o dominację. Jej swoistym następstwem było uchwalenie na posiedzeniu sekcji etnicznej rezolucji o bojkocie ekonomicznym Żydów i polonizacji miast. Władze wykorzystały konflikt i 11/24 lutego 1913 r. zamknęły organizację, a 18/31 maja tego samego roku zlikwidowały<sup>112</sup>.

---

<sup>110</sup> AGAD, KGGW, sygn. 2714, 2723, 2803; APL, SGUds.Stow, sygn. 98; Archiwum Państwowe w Warszawie (dalej: APW), Warszawski Gubernialny Urząd do spraw Stowarzyszeń (dalej: WGUds.Stow), sygn.